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ABSTRAKT

Disertační práce popisuje výsledky interdisciplinární výzkumné studie zkoumající jazykové

aspekty slovních úloh v matematice a souvislost mezi porozuměním textu slovních úloh

a úspěšností jejich řešení. Po zasazení výzkumu do rámce teoretických východisek, kde je

charakterizován pojem slovní úloha v matematice a pojem čtení s porozuměním včetně

faktorů ovlivňujících porozumění textu, a kde jsou popsány výsledky předešlých

výzkumných studií, představuje práce metodologii, průběh a výsledky testování žáků ve

třech pilotních šetřeních a v šetření hlavním a závěry plynoucí z polostrukturovaných

rozhovorů.

Výzkum se opírá jednak o jazykovou analýzu 18 slovních úloh s nízkou úspěšností řešení

převzatých z mezinárodních výzkumných šetření PISA 2012 a TIMSS 2007, jednak o

zjišťování úrovně porozumění textu těmto úlohám u žáků 8. a 9. ročníku ZŠ, a dále o tvorbu

reformulací těchto úloh pomocí modifikování vybraných jazykových jevů a zjišťování

účinku těchto reformulací. Provedeného výzkumu se účastnilo 773 žáků ze 13 základních

škol.

Výzkumná studie přinesla následující závěry:

1. Porozumění zadání slovní úlohy je důležitým prediktorem úspěšnosti řešení dané úlohy,

není však faktorem jediným. Úplné porozumění úloze automaticky neznamená její úspěšné

vyřešení. Konkrétní výsledky výzkumu uvádějí, že i když přibližně 66 % žáků 8. a 9. ročníku

zadání předložené slovní úlohy rozumí, pouze přibližně 27 % ji dokáže správně vyřešit.

Téměř v polovině případů (47 %) tudíž neúspěšnost řešení opravdu spočívá v neporozumění

zadání; ve zbylých případech (53 %) pak neúspěšnost souvisí s obtížemi na jiné úrovni

postupu řešení slovní úlohy či s jiným psychologickým či situačním faktorem.

2. Jazyková charakteristika slovní úlohy může ovlivňovat obtížnost dané úlohy, resp.

úspěšnost jejího řešení. Ke zvýšení úspěšnosti řešení došlo (a) v případě, že bylo zadání

slovní úlohy jazykově zjednodušeno modifikováním více potencionálně obtížných

jazykových parametrů, (b) došlo-li k přehlednějšímu rozčlenění textu úlohy, (c) byly-li

z úlohy odstraněny číselné údaje, které nejsou potřebné pro řešení1, (d) byly-li v zadání

přeformulovány, resp. explicitně vyjádřeny nejednoznačné formulace. Ke snížení úspěšnosti

1 Platí pouze za podmínek specifikovaných ve vlastním textu disertační práce (např. na s. 186–187).

řešení úlohy pak došlo v případě, že bylo zadání úlohy prodlouženo textem výkladového

charakteru s prvky odborného stylu.

KLÍČOVÁ SLOVA

čtení s porozuměním, slovní úloha v matematice, lingvistická analýza, jazykové faktory

ovlivňující obtížnost slovních úloh, délka textu, členění textu, výskyt nadbytečných

číselných údajů, explicitnost vyjádření

ABSTRACT

The dissertation describes the results of an interdisciplinary research study examining the

linguistic aspects of word problems in mathematics and the connection between

comprehension of the text of word problems and the success of their solution. In the

introduction the research is set into the framework of theoretical bases: the term word

problem in mathematics and the concept of reading comprehension, including factors

influencing the understanding of the text are characterized and the results of previous

research studies are described. Subsequently the work presents a methodology, course and

results of testing of pupils in three pilot studies and in the main survey and the conclusions

from the semi-structured interviews.

The research is based on the linguistic analysis of 18 word problems with low solution

success, taken from international research surveys PISA 2012 and TIMSS 2007, as well as

on the level of comprehension of the text of these tasks in the 8th and 9th grade primary

schools, modifying selected language phenomena and detecting the effect of these

reformulations. 773 pupils from 13 elementary schools participated in the research.

The study concluded that:

1. Comprehending the text of a word problem is an important predictor of the success of

solving this word problem, but it is not a single factor. A complete understanding of the text

does not automatically mean that the problem is successfully resolved. Specific research

results suggest that, although approximately 66% of 8th and 9th grade students understand

the text of the word problem, only about 27% can solve it correctly. Thus, in almost half of

the cases (47%) the failure of the solution really consists in the misunderstanding of the text;

in the remaining cases (53%), the failure rate is related to the difficulty at another level of

the process of solving the verbal task or to another psychological or situational factor.

2. The linguistic characteristics of the word problem can influence the difficulty of the word

problem, respectively the success of its solution. The success of the solution has been

increased (a) if the text of a word problem has been simplified by adjusting of more

potentially difficult language parameters, (b) if the task text has been more clearly structured,

(c) if the numerical data that are not needed for the solution have been removed, (d) if the

ambiguous wording have been reworded, respectively explicitly expressed. The success of

the solution of the word problem has been reduced if the task has been extended by an

explanatory text with elements of scientific style.

KEYWORDS

reading comprehension, word problems in mathematics, linguistic analysis, linguistic

factors affecting the difficulty of word problems, text length, text structure, occurrence of

redundant numerical data, explicitness of the wording
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I. Úvod

1. Motivace k výzkumu

V roce 2012 se Česká republika spolu s dalšími 64 zeměmi světa zúčastnila mezinárodního

měření výsledků vzdělávání PISA, v němž byla hlavní testovanou oblastí matematická

gramotnost patnáctiletých žáků. Testy PISA jsou v ohledu měření matematické gramotnosti

specifické, jelikož neměří schopnosti žáků pomocí prostých matematických úloh (kalkulů),

ale výhradně pomocí úloh slovních či obrazovo-textových2. Základním předpokladem pro

úspěšné vyřešení takových úloh je pochopení textu úlohy, vyřešení úlohy tudíž nevyžaduje

pouze gramotnost matematickou, ale i určitou (u některých úloh i vysokou) úroveň

gramotnosti čtenářské. Takovou úlohu, vyžadující vysokou úroveň čtenářské gramotnosti,

podle nás představuje např. úloha Plachtící nákladní lodě použitá v testování PISA 2012.

PLACHTÍCÍ NÁKLADNÍ LODĚ

Na světě je devadesát pět procent zboží přepravováno po moři přibližně

50 000 tankery, nákladními a kontejnerovými loděmi. Většina těchto lodí

jezdí na motorovou naftu.

Inženýři chtějí pro tyto lodě vyvinout podpůrný větrný pohon. Navrhují

připevnit k lodi tažného draka, který bude sloužit jako plachta, a využít

tak sílu větru ke snížení spotřeby nafty a jejího negativního vlivu na životní prostředí.

Kvůli vysoké ceně nafty (0,42 zedu na litr) zvažují majitelé nákladní lodi Oceánská pěna vybavit

loď tažným drakem. Odhaduje se, že tento typ tažného draka by mohl snížit celkovou spotřebu nafty

přibližně o 20 %.

Jméno: Oceánská pěna

Typ: nákladní loď

Délka: 117 metrů

Šířka: 18 metrů

Nosnost: 12 000 tun

Maximální rychlost: 19 uzlů

Roční spotřeba nafty bez použití tažného draka: přibližně 3 500 000 litrů

2 Obrazovo-textovou úlohu chápeme jako úlohu, jejíž zadání sestává z textu a z neverbálního komponentu,

který obsahuje údaje potřebné pro řešení úlohy. Termín je užíván v souladu s vymezením německy píšících

autorů, např. Franke, Ruwisch (2010).

14

Vybavení Oceánské pěny tažným drakem vyjde na 2 500 000 zedů.

Přibližně za kolik let by peníze ušetřené za motorovou naftu pokryly cenu tažného draka?

Svou odpověď zdůvodni výpočtem.

Počet let: ……………….

(Tomášek, Frýzek 2013, s. 9, 11)

Zadání uvedené slovní úlohy je poměrně dlouhé a jeho jazyková charakteristika odpovídá

odbornému stylu. Výrazné je zejména použití termínů a fyzikálních veličin a jednotek,

objevuje se také pasivum, nominalizace a okazionalismus zed, jejž výzkumné šetření PISA

2012 používalo pro označení měny. Kromě údajů, které jsou pro řešení úlohy potřeba,

obsahuje zadání i několik údajů nadbytečných. Některé číselné údaje jsou psané číslicí, jiné

slovy. Nejednoznačná je formulace týkající se ceny tažného draka.3

Úspěšnost této úlohy u českých žáků byla pouze 17,3 % a 40,6 % žáků se tuto úlohu vůbec

nepokusilo řešit. Uvažovali jsme o tom, zda vysoká neúspěšnost, a především velký počet


[…]

Porozumění textu (objektivní) – nerozumí

Porovnání úloh (subjektivní hodnocení) –

reformulovaná úloha je jasnější

Porovnání úloh (objektivní) – ve vzorci

v původní úloze nebere v úvahu h jako dobu

kapání infuze; zkratka h jí evokuje 1

hodinu; v reformulované úloze se tento

problém nevyskytuje, přesto však vzorci

zcela nerozumí

Vyřešení úlohy (objektivní) – ne

LXV

P6/DVD

T: Všemu rozumíš?

R4: Řekl bych, že asi jo.

T: A co máš spočítat?

R4: Kolik DVD si musí koupit, nebo půjčit,

aby splatila ten poplatek deset zedů… nebo

jako, řekl bych, že to tak je.

T: A jak bys to počítal?

R4: No, tak ten rozdíl těch peněz je nula

celých sedm, a vlastně z těch nula celých

sedm musím udělat těch deset, takže těch

deset děleno nula celých sedm a vypočítám

počet těch dvdček.

T: A zkusíš tedy ještě jednou říct, co máš

spočítat?

R4: No, vlastně ten rozdíl mezi těma …

musel bych spočítat, kolik si musím půjčit

dvdček, abych z toho rozdílu mezi těma

dvěma pokryl těch deset zedů, což je ten

roční poplatek… nebo, já nevím, jak to mám

popsat…

T: Mhm, kdyby sis představil, že jdeš do

videopůjčovny, a odmyslel sis tu úlohu, tak

jak by to bylo s tím členským poplatkem?

R4: No, tak si řeknu, že si musím půjčit tolik

dvdček, aby to prostě pro mě bylo výhodný.

T: Ano, dobře. (Předložena reformulovaná

verze úlohy.) A kdybys měl takovouto úlohu,

bylo by to pro tebe lehčí, nebo stejné, těžší?

…

R4: No, je to líp vysvětlený, vlastně, co

musíme počítat, ale je to stejný.

T: Dobře, děkuju.

Porozumění textu/doslovné porozumění

(subjektivní) – rozumí

Potenciální vyřešení úlohy (subjektivní) –

ano

Potenciální vyřešení úlohy (objektivní) –

ano

Porozumění textu (objektivní) – rozumí

Porovnání úloh (subjektivní hodnocení) –

úlohy jsou stejně obtížné, i když zadání je

srozumitelnější

Vyřešení úlohy (objektivní) – ano

T: Všemu rozumíš?

R6: Jo.

T: Na co se ptají?

R6: Kolik dvdček si musí člen vypůjčit, aby

pokryl roční poplatek.

T: Mhm. A jak bys to počítala?

R6: Vypočítala bych si asi, kolik těch dvdček

teda když si půjčí ten nečlen, tak tolik, aby to

prostě pokrylo ten roční poplatek.

T: Mhm. A co znamená to slovo pokryl.

R6: Aby ho jakoby zaplnil.

T: Mhm. (Předložena reformulovaná verze

úlohy.) Kdyby ta úloha byla takhle?

…

R6: To mi přijde snazší… Přijde mi snadnějc

položená ta otázka.

Porozumění textu/doslovné porozumění

(subjektivní) – rozumí

Porozumění textu (objektivní) – nelze

posoudit

Porovnání úloh (subjektivní hodnocení) –

reformulovaná úloha je snazší

LXVI

T: A co bys tedy počítala? Jak bys to

počítala?

R6: Asi bych si vypočítala, kolik zedů zaplatí

člen a kolik nečlen. A pak bych si vypočítala,

kolik těch dvdček si teda půjčí nečlen, aby

pokryl ten roční poplatek.

T: A jak rozumíš tomu, že jsou to peníze

ušetřené na každém DVD. S tím bys nijak

nepracovala?

R6: Asi bych s tím potom pracovala, protože

jestliže bych si vypočítala, kolik zaplatí

nečlen, tak by tam pak byla určitá finanční

výhoda oproti tomu členovi.

T: Mhm, takže bys pak vycházela z té

výhody a s tou bys dále počítala.

R6: Ano.

T: Dobře.

Porovnání úloh (objektivní) – při čtení

reformulované úlohy si uvědomuje, že

půjde o určité finanční zvýhodnění, se

kterým bude nutné dále počítat;

předpokládáme tedy vyšší pravděpodobnost

úspěšnosti řešení

Vyřešení úlohy (objektivní) – ne

T: Rozumíš všem slovům v té úloze?

R8: Jo.

T: Na co se ptají?

R8: Musí si koupit čtyři nejméně.

T: A na co se ptají?

R8: Kolik nejméně stojí ten poplatek, aby

pokryl ten roční… kolikrát si to musí půjčit,

aby to pokrylo.., kolik zaplatí za rok, aby to

měl levnější.

T: Mhm. (Předložena reformulovaná verze

úlohy.) A kdybys měl tu úlohu takto, byla by

jednodušší? Těžší? Počítal bys ji jinak?

…

R8: Hm, tak tamto bylo lehčí.

T: Proč?

R8: Protože tady je, kolik ušetří za každé

DVD, aby to pokrylo roční poplatek.

T: A jak bys tohle počítal?

R8: No, tady bych nějak spočítal, kolik ušetří

člen oproti nečlenovi, a s tím bych dál

počítal.

T: Mhm. A myslíš, že by ti to vyšlo jinak?

R8: No, jako nevím… Tady by to bylo deset

děleno žádná celých sedm.

T: Dobře.

Porozumění textu/doslovné porozumění

(subjektivní) – rozumí

Porozumění textu (objektivní) – nerozumí

Porovnání úloh (subjektivní hodnocení) –

původní verze úlohy je snazší

Porovnání úloh (objektivní) – předpokládá,

že se jedná o dvě rozdílné slovní úlohy;

řešil by je různým způsobem a došel by

k odlišnému výsledku; reformulovaná úloha

přináší vyšší pravděpodobnost správného

řešení

Vyřešení úlohy (objektivní) – ne