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Oponentský posudek

Mgr. Alena Sigmundová si za téma své disertační práce zvolila aktuální téma, vliv porozumění
textu na úspěšnost žáků při řešení slovní úlohy. Téma zasahuje do dvou oblastí: didaktiky
matematiky, jmenovitě řešení slovních úloh, a didaktiky českého jazyka, jmenovitě
porozumění textu.

Autorka si položila pro výzkum cíle, které jsou v práci podrobně formulovány: zjistit, do jaké
míry neporozumění textu způsobuje neúspěšnost při řešení slovních úloh a které jazykové
jevy činí žákům největší potíže a které naopak obtíže nezpůsobují. Takto cílený výzkum má
nejen velkou teoretickou hodnotu, ale jeho výstupy jsou důležité i pro školskou praxi.

Disertační práce je rozdělena do dvou základních částí, teoretické a výzkumné. V teoretické
části (kap. II) autorka shrnuje teoretická východiska o slovních úlohách a čtení s porozuměním.
Zpracovávané téma zasahuje do široké oblasti zájmu odborníků, proto nelze očekávat, že by
rešerše publikovaných výsledků mohla být vyčerpávající. Autorka však vybrala relevantní
důležité práce, z nichž ve své disertační práci vychází. Teoretická východiska jsou nejen
dobrým výchozím bodem pro autorčin vlastní výzkum, jejich porovnání s autorčinými výsledky,
která jsou uvedena v diskusi výsledků výzkumu, nabízejí také další směry, jimiž by bylo možné
se dále ubírat. Ze zpracování teoretické části a z množství citací a odkazů je patrna autorčina
velmi dobrá orientace v odborné literatuře. Kapitolu považuji za kvalitní a vyčerpávající shrnutí
dostupných poznatků souvisejících s tématem disertační práce.

Výzkumné šetření je obsahem kap. III. Tato část práce představuje těžiště disertace. Týká se
tří šetření, která na sebe navazují a vzájemně se doplňují. Kapitola obsahuje všechny
relevantní informace o vlastním autorčině výzkumu. Je zde zařazen podrobný popis použitých
metod výzkumu, materiálů, způsobů zpracování získaných dat včetně ukázek ilustrujících a
podporujících závěry z analýz. Za základ materiálů, které autorka ve výzkumu použila, si
zvolila ty uvolněné úlohy z šetření TIMSS a PISA, v nichž byli čeští žáci málo úspěšní. Tyto
úlohy jsou v disertační prácix velmi podrobně analyzovány jak z hlediska řešení
matematických úloh, tak i z hlediska jejich zadání jako textu. Autorka věnuje pozornost hlavně
odhalení míst souvisejících s porozuměním textu, která by mohla způsobovat obtíže žáků při
řešení úloh. Po podrobné analýze parametrů, které jsou v literatuře považovány za parametry
s velkým vlivem právě na úspěšnost žáka při řešení úlohy, autorka pro vybrané úlohy
modifikovala zadání tak, aby porovnání původní a modifikované verze vždy zohledňovalo
jeden, případně dva parametry v kombinaci. Zkoumala, nakolik taková změna parametrů
ovlivní úspěšnost při řešení žáky 8. a 9. ročníků školy.

Výzkumná část je kvalitně zpracována. Autorka použila písemné testování žáků a
polostrukturované rozhovory. Oceňuji velmi zdařilé propojení obou metod. Fáze výzkumu
probíhaly postupně. Všechna tři výzkumná šetření byla svědomitě připravena. Autorka
představuje čtenáři důvody, které ji vedly k modifikacím původních úloh jak ve stádiu pilotování
úloh, tak i k modifikacím provedeným mezi jednotlivými šetřeními. Oceňuji také pozornost,

která je v textu věnována možnosti zobecnit získané výsledky a případně tomu, kde takové
zobecnění z analýz šetření učinit nelze.

Výzkumná část je doplněna diskusí, v níž autorka porovnává získané výsledky s výsledky
publikovanými jinými autory a se svými vlastními očekáváními. Uvádí i závěry, které z těchto
porovnání udělala. Výsledky svého výzkumu prezentované v disertační práci autorka
porovnala mimo jiné s řešením projektu GAČR 16-06134S Slovní úlohy jako klíč k aplikaci a
porozumění matematickým pojmům, v němž byla členkou řešitelského kolektivu. Toto
propojení autorčina výzkumu s vědeckým projektem považuji za klad práce. Porovnání
výsledků výzkumu realizovaného v projektu a autorčina vlastního výzkumu obohacuje nejen
autorčinu diskusi výsledků jejího vlastního výzkumu, ale i zjištění získaná v projektu.

Disertační práce je doplněna doporučeními pro praxi zohledňujícími výsledky autorčina
výzkumu.

Autorka věnovala velkou pozornost i typografické stránce disertační práce. Práce je rozsáhlá,
proto není divu, že i přes velkou autorčinu péči v práci několik drobných nepřesností zůstalo
(např. na str. 80 nahoře odkaz na zdroj patří na předchozí stránku, na str. 162, 163, 173, 176
zůstala dole na stránce záhlaví tabulek a zbytek je na další stránce, na str. 171-172 je tabulka
z hlediska textu nevhodně rozdělena apod.). Žádná z těchto drobností ani chybný typ písma
ve vzorci na str. 81 a 157 nesnižuje kvalitu disertační práce a neovlivňuje negativně
porozumění textu.

Konstatuji, že předkládaná publikace je výsledkem autorčiny dlouhé a systematické práce a
obsahuje důležité a relevantní závěry. Předložená disertační práce představuje kvalitní text
obsahující jak teoretické, tak i praktické výsledky. Autorka vhodně propojuje teoretická
východiska, která již byla publikována, se svými vlastními výsledky jak teoretickými, tak i
zaměřenými do praxe. Zařadila i důležitou kapitolu věnovanou didaktickým důsledkům zjištění
představených v disertační práci.

Celkově konstatuji, že disertační práce Mgr. Aleny Sigmundové je přínosem do oblasti vlivu
porozumění textu na úspěšnost řešení slovních úloh. Práce splňuje kritéria kladená na tento
typ kvalifikačních

Doporučuji disertaci k obhajobě a po jejím úspěšném průběhu autorce udělit titul Ph.D.
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